

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN		EJECUCIÓN			
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
1. Capítulos ingresos						
1. Impuestos directos	85.625.170,00	0,00	85.625.170,00	86.030.247,61	79.695.438,39	6.334.809,22
2. Impuestos indirectos	9.317.450,00	0,00	9.317.450,00	6.040.338,12	5.854.857,79	185.480,33
3. Tasas y otros ingresos	22.004.280,00	1.278.148,51	23.282.428,51	19.118.842,37	15.556.165,32	3.562.677,05
4. Transferencias corrientes	66.880.950,00	12.401.290,62	79.282.240,62	78.470.522,01	67.749.273,65	10.721.248,36
5. Ingresos patrimoniales	3.009.000,00	0,00	3.009.000,00	2.047.738,91	1.890.714,22	157.024,69
a) Operaciones corrientes	186.836.850,00	13.679.439,13	200.516.289,13	191.707.689,02	170.746.449,37	20.961.239,65
6. Enajenación inversiones reales	0,00	5.622.383,76	5.622.383,76	5.622.383,76	5.622.383,76	0,00
7. Transferencias de capital	2.637.150,00	33.970.060,09	36.607.210,09	37.150.410,66	18.316.942,57	18.833.468,09
b) Otras operaciones no financieras	2.637.150,00	39.592.443,85	42.229.593,85	42.772.794,42	23.939.326,33	18.833.468,09
Total operaciones no financieras (a+b)	189.474.000,00	53.271.882,98	242.745.882,98	234.480.483,44	194.685.775,70	39.794.707,74
8. Activos financieros	0,00	47.939.469,43	47.939.469,43	0,00	0,00	0,00
9. Pasivos financieros	14.900.000,00	26.073.440,25	40.973.440,25	16.076.798,64	15.973.540,27	103.258,37
Total ingresos	204.374.000,00	127.284.792,66	331.658.792,66	250.557.282,08	210.659.315,97	39.897.966,11
2. Capítulos gastos						
1. Gastos de personal	79.678.278,00	9.527.851,10	89.206.129,10	85.094.842,78	83.436.712,49	1.658.130,29
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	66.203.023,00	7.343.170,67	73.546.193,67	70.430.227,75	53.933.546,53	16.496.681,22
3. Gastos financieros	3.135.000,00	-1.655.750,83	1.479.249,17	1.289.988,78	990.277,09	299.711,69
4. Transferencias corrientes	20.989.639,00	7.970.761,12	28.960.400,12	24.997.744,39	20.288.704,01	4.709.040,38
a) Operaciones corrientes	170.005.940,00	23.186.032,06	193.191.972,06	181.812.803,70	158.649.240,12	23.163.563,58
6. Inversiones reales	14.900.000,00	83.220.027,85	98.120.027,85	43.789.443,75	34.691.788,81	9.097.654,94
7. Transferencias de capital	4.568.060,00	19.925.101,38	24.493.161,38	11.977.837,65	10.582.623,36	1.395.214,29
b) Otras operaciones no financieras	19.468.060,00	103.145.129,23	122.613.189,23	55.767.281,40	45.274.412,17	10.492.869,23
Total operaciones no financieras (a+b)	189.474.000,00	126.331.161,29	315.805.161,29	237.580.085,10	203.923.652,29	33.656.432,81
8. Activos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9. Pasivos financieros	14.900.000,00	953.631,37	15.853.631,37	15.821.481,08	15.821.481,08	0,00
Total gastos	204.374.000,00	127.284.792,66	331.658.792,66	253.401.566,18	219.745.133,37	33.656.432,81
3. Situación económica						
	Inicial	Modificación	Definitiva	Final	Movm. de fondos	Deud./Acreed.
Total ingresos	204.374.000,00	127.284.792,66	331.658.792,66	250.557.282,08	210.659.315,97	39.897.966,11
Total gastos	204.374.000,00	127.284.792,66	331.658.792,66	253.401.566,18	219.745.133,37	33.656.432,81
Diferencias	0,00	0,00	0,00	-2.844.284,10	-9.085.817,40	6.241.533,30

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTO	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	191.707.689,02	181.812.803,70		
b) Otras operaciones no financieras	42.772.794,42	55.767.281,40		
1. Total operaciones no financieras (a+b)	234.480.483,44	237.580.085,10		
2. Activos financieros	0,00	0,00		
3. Pasivos financieros	16.076.798,64	15.821.481,08		
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO	250.557.282,08	253.401.566,18		-2.844.284,10
Ajustes				
4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			6.464.520,03	
5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			21.437.002,82	
6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			28.671.117,25	-769.594,40
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO				-3.613.878,50

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2010	EJERCICIO 2009	PASIVO	EJERCICIO 2010	EJERCICIO 2009
A) Inmovilizado	373.789.817,70	343.901.082,25	A) Fondos propios	288.797.050,38	273.646.259,19
I. Inversiones destinadas al uso general	53.888.585,24	31.965.406,60	I. Patrimonio	148.484.083,27	163.501.600,69
II. Inmovilizaciones inmateriales	1.598.675,20	1.766.664,42	II. Reservas	0,00	0,00
III. Inmovilizaciones materiales	255.452.235,49	246.882.074,54	III. Resultados de ejercicios anteriores	119.695.042,88	50.622.857,00
IV. Inversiones gestionadas	0,00	0,00	IV. Resultados del ejercicio	20.617.924,23	59.521.801,50
V. Patrimonio público del suelo	12.789.762,26	13.226.377,18	B) Provisiones para riesgos y gastos	0,00	0,00
VI. Inversiones financieras permanentes	50.060.559,51	50.060.559,51			
VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo	0,00	0,00	C) Acreedores a largo plazo	103.001.669,72	91.211.986,62
B) Gastos a distribuir en varios ejercicios	0,00	0,00	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
			II. Otras deudas a largo plazo	103.001.669,72	91.211.986,62
C) Activo circulante	92.448.256,13	101.004.380,84	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	0,00
I. Existencias	0,00	0,00	D) Acreedores a corto plazo	74.439.353,73	80.047.217,28
II. Deudores	73.013.812,52	84.049.774,31	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
III. Inversiones financieras temporales	4.321,28	4.321,28	II. Otras deudas a corto plazo	16.946.235,77	21.659.339,95
IV. Tesorería	19.430.122,33	16.950.285,25	III. Acreedores	57.493.117,96	58.387.877,33
V. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	IV. Ajustes por periodificación	0,00	0,00
			E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo	0,00	0,00
TOTAL GENERAL (A+B+C)	466.238.073,83	444.905.463,09	TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	466.238.073,83	444.905.463,09

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

DEBE	EJERCICIO 2010	EJERCICIO 2009	HABER	EJERCICIO 2010	EJERCICIO 2009
A) Gastos	202.557.206,95	211.056.362,04	B) Ingresos	223.175.131,18	259.672.638,18
1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	1. Ventas y prestaciones de servicios	272.224,09	344.553,74
2. Aprovisionamientos	0,00	0,00	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	162.098.032,89	168.800.805,26	3. Ingresos de gestión ordinaria	103.735.975,25	110.858.322,68
4. Transferencias y subvenciones	36.975.582,04	38.392.139,61	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	8.058.905,21	8.021.129,02
5. Pérdidas y gastos extraordinarios	3.483.592,02	3.863.417,17	5. Transferencias y subvenciones	110.125.287,83	140.448.632,74
			6. Ganancias e ingresos extraordinarios	982.738,80	0,00
AHORRO	20.617.924,23	48.616.276,14	DESAHORRO		

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTE	EJERCICIO 2010		EJERCICIO 2009	
1. (+) Fondos líquidos		19.430.122,33		0,00
2. (+) Derechos pendientes de cobro		74.488.122,95		0,00
- (+) del presupuesto corriente	39.897.966,11		0,00	
- (+) de presupuestos cerrados	36.295.150,43		0,00	
- (+) de operaciones no presupuestarias	55.086,40		0,00	
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	1.760.079,99		0,00	
3. (+) Obligaciones pendientes de pago		47.112.712,02		0,00
- (+) del presupuesto corriente	33.656.432,81		0,00	
- (+) de presupuestos cerrados	2.251.220,61		0,00	
- (+) de operaciones no presupuestarias	11.637.827,63		0,00	
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	432.769,03		0,00	
I. Remanente de tesorería total (1+2-3)		46.805.533,26		0,00
II. Saldos de dudoso cobro		4.361.159,09		0,00
III. Exceso de financiación afectada		45.358.090,61		0,00
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		-2.913.716,44		0,00